
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                      
N. Doc.  44                          
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 20 GIUGNO 2018 ALLE ORE 17.30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
 
AMBROGIO Paola GATTO Gerardo SANTANGELO Enrico 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BALENA Davide MARTINEZ Francesco TAGLIAFERRI Federico 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

GAMBA Serena SANNA Alessio 
 

 

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 22  Consiglieri presenti. 
Risultano assenti i Consiglieri  Casolati, Pensi, Poggio. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: INSTALLAZIONE RACCOLTA OLI 
ALIMENTARI ESAUSTI IN CIRCOSCRIZIONE UNO.  

 
 



N. doc. 44 
 
 

 
Circoscrizione Amministrativa n. 1 

Centro-Crocetta 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: INSTALLAZIONE RACCOLTA OLI 
ALIMENTARI ESAUSTI IN CIRCOSCRIZIONE UNO.  
 
 
Premesso che  

- Lo smaltimento di oli e grassi attraverso la rete fognaria, è purtroppo all’ ordine del giorno 
senza efficaci sistemi di raccolta, determina sedimentazioni ed intasamenti nelle condutture e 
nelle canalizzazioni nonché guasti agli impianti di pompaggio. La massa viscosa che raggiunge 
il depuratore comunale o consortile influenza negativamente i trattamenti biologici e fa 
aumentare i consumi di energia elettrica; 

- L’eventuale dispersione nell’ ambiente può determinare la contaminazione della falda freatica. 
Se disperso negli specchi d’acqua, l’olio crea una sottile pellicola che inibisce l’assunzione di 
sostanze nutritive da parte della flora e danneggia la fauna. Questi inconvenienti provocano 
quindi, oltre a danni irreparabili all’ambiente, elevati costi di gestione; 

- L’olio correttamente conferito viene interamente recuperato trasformandosi in risorsa. 
Molteplici sono i vantaggi derivanti dal suo riutilizzo e vari i prodotti che ne derivano: Biodisel 
per trazione, mastici, collanti, inchiostri, sapone ecc. 

Dato che:  
 
- Da fonte ministeriale in Italia vengono immessi al consumo circa 1.400.000 tons di olio 

vegetale, da cui si stimano circa 210.000 tons di rifiuto da utenza domestica e 70.000 tons da 
utenza commerciale. La produzione pro-capite stimata è di circa 4 kg e di circa 10 kg per 
famiglia; 

- Il riciclaggio di questo rifiuto produce un notevole risparmio e immediatamente verificabile è il 
suo riutilizzo come materia prima; 

- L’olio alimentare esausto, dopo un processo di rigenerazione, diventa sostanza grezza ed è 
riciclabile come base per svariati prodotti; 

- Il 25 maggio 2017 Amiat ha promosso una campagna in collaborazione con la Città di Torino, 
le Circoscrizioni 2,3 e con il coinvolgimento della società SEPI che ha la distribuito porta a 
porta di un contenitore  dotato di apposito filtro per l'olio a circa 1.000 famiglie residenti negli 
stabili adiacenti Cascina Giajone, sede della Circoscrizione 2, oltre che offrire la possibilità agli 
stessi di ritirare il proprio contenitore presso l’informa2 della sede della suddetta 
Circoscrizione. 

 
 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1 “CENTRO-CROCETTA” 
  



IMPEGNA 
 
Il Presidente e il Coordinatore competente a: 
 

- Verificare insieme ad Amiat la possibilità di riproporre anche in Circoscrizione Uno, la 
raccolta di oli alimentari esausti 

- avviare una campagna di sensibilizzazione sul tema per informare le cittadine e i cittadini 
 
 
 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro, Tagliaferri, Martinez. 
 

IL   PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il   Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Ambrogio. 
 
PRESENTI :                                                               N. 21 
ASTENUTI:                       N. 1 (Balena) 
VOTANTI:                                                                 N. 20 
VOTI FAVOREVOLI:      N. 20 
 
 
 

 

  
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto “INSTALLAZIONE RACCOLTA OLI 
ALIMENTARI ESAUSTI IN CIRCOSCRIZIONE UNO” 
 

 
 

 


